

**Lucrari de pavaje a portiunii de
drum str.Spitalului s,Abaclia
r.Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 331 330,70 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	11,5000	46,200	531,300
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	18,3000	502,240	9 190,989
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3	18,3000	53,400	977,220

1	2	3	4	5	6	7
4	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	1,1200	1 611,338	1 804,699
5	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)Брусчатка толщиной 6 см	m2	555,0000	324,246	179 956,530
6	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов до 0,02 м3/шт включительно)rigole pentru placi de trotuare 200*100*60	buc	150,0000	63,516	9 527,460
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров , по бетонному основанию)Dimensiuni 100*200*8 cm	m	250,0000	189,146	47 286,500

	Total	Lei	249 274,70
	Asigurarea sociala	24 %	12 155,98
	Cheltuieli de transport	2 %	3 956,60
	Cheltuiiele de regie	2 %	5 307,74

1	2	3	4	5	6	7
		Total				270 695,02
		Beneficiu de deviz	2 %			5 413,89
		Total				276 108,91
		TVA	20 %			55 221,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				331 330,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavaje a portiunii de
drum str.Spitalului s,Abaclia
r.Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 331 330,70 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,6240	60,00	517,440
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	45,0000	60,00	2 700,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	691,8820	60,00	41 512,920
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	80,3930	60,00	4 823,580
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7280	60,00	43,680
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,5380	60,00	1 052,280
		Total manopera				50 649,90

Material:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	21,0450	350,00	7 365,750
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7749	350,00	271,215
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2500	200,00	450,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8665	200,00	173,300
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,7750	200,00	555,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,1800	200,00	8 436,000
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	792,5000	2,20	1 743,500
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	888,0000	2,20	1 953,600
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	325,7856	2,20	716,728
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 652,0000	2,20	32 234,400
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	563,3250	180,00	101 398,500
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,2500	1 550,00	17 437,500
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*200*8 cm	m	251,2500	70,00	17 587,500
14.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat 200*100*60	buc	151,0500	45,20	6 827,460
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,1000	55,30	613,830
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,8300	12,00	21,960
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8280	12,00	21,936
18.	4100126202818	Apa	m3	1,8300	12,00	21,960

		Total materiale de construcții				197 830,14
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,6860	65,30	501,896
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,8430	55,78	214,363
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	120,00	33,600
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4480	100,00	44,800
		Total utilaje de construcții				794,66

Total	Lei	249 274,70
Asigurarea sociala	24 %	12 155,98
Cheltuieli de transport	2 %	3 956,60
Cheltuielile de regie	2 %	5 307,74
Total		270 695,02
Beneficiu de deviz	2 %	5 413,89
Total		276 108,91
TVA	20 %	55 221,79

Total deviz:

331 330,70

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de pavaje a portiunii de drum Investitor
str.Spitalului s,Abaclia r.Basarabeasca
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			46,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	60,00	46,20
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			502,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,78	11,71
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,30	27,43
3	TsD04A	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint pesoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3			53,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,00	52,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,20
4	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 611,338
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	60,00	462,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,20	639,94
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	200,00	154,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,00	242,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	120,00	30,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	100,00	40,00
5	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток,	m2			324,246

1	2	3	4	5	6	7
		уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)Брусчатка толщиной 6 см				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,20	58,08
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	200,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,30	1,11
6	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов до 0,02 м3/шт включительно)rigole pentru placi de trotuare 200*100*60	buc			63,516
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat 200*100*60	buc	1,0070	45,20	45,52
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров , по бетонному основанию)Dimensiuni 100*200*8 cm	m			189,146
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 550,00	69,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*200*8 cm	m	1,0050	70,00	70,35

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.